
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 101     Data 20/03/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi di competenza del Settore 

Amministrativo per la formazione del Conto del Bilancio Esercizio 

Finanziario 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 
 

Considerato che l’Ente Locale prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento 

in tutto o in parte dei residui; 
 

Viste le risultanze delle operazioni di verifica effettuate nell’ambito del Settore Amministrativo; 
 

Ritenuto di dover prendere atto dei residui attivi e passivi al 31/12/2017; 
 

Considerato che l’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, è stata effettuata nel rispetto 

dei vigenti principi contabili ; 

 

VISTI: 

 

- Il D.Lgs n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011 ; 

- Vista la nota prot. n. 2956 del 06/03/2018 del Responsabile del Settore Economico e Finanziario ; 

- La documentazione in atti; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre la cancellazione dei residui passivi, di seguito elencati, in quanto sono venuti meno i 

presupposti e le ragioni del loro mantenimento: 

 
Cap.  Imp. Provvedimento Oggetto  Importo Note 

220 728/16 

 

Det. 315/16 Acquisto beni per la manifestazione 

“Natale condiviso” 

€ 100,00 Somma 

non spesa 

 

225 

 

509/17 Det. 274/17 Acquisto panettoni per auguri  

manifestazioni natalizie 

 €   6,79 Somma 

non spesa 

348 

 

573/16 Det. 255/16 Attuazione interventi di democrazia 

partecipata nell’ambito dei servizi 

amministrativi, culturali, ricreativi e 

sportivi 

€ 205,00 Somma 

non spesa 

5502 

 

366/17 Det. 187/17 Autorizzazione a svolgere lavoro 

straordinario al costituito ufficio 

elettorale per l’elezione del Presidente 

della Regione e dell’Assemblea 

Regionale Siciliana 

€ 388,00 Somma 

non spesa 

5510 

 

367/17 Det. 187/17 Oneri sul lavoro straordinario svolto 

dal costituito ufficio elettorale per 

l’elezione del Presidente della 

Regione e dell’Assemblea Regionale 

Siciliana 

€   92,69 Somma 

non spesa 

15841 

 

448716 Det. 187/16 Erogazione buoni libri agli studenti 

della scuola secondaria di I grado art. 

17 L.R. 57/85 anno scolastico 

2016/2017 

€  82,64 Somma 

non spesa 

15844 

 

445/16 Det.184/16 Sais Trasporti  - Abbonamenti per 

servizio trasporto extraurbano studenti 

pendolari periodo 14/09/2016 – 

09/06/2017 

€ 196,48 Somma 

non spesa 

20590 

 

387/16 Det. 387/16 Erogazione contributi per 

realizzazione manifestazioni 

dell’estate 2016 

€ 251,55 Somma 

non spesa 

22140 

 

701/16 Det. 307/16 Realizzazione manifestazioni natalizie 

finanziate dell’Ente Parco delle 

Madonie 

€    6,00 Somma 

non spesa 



22142 

 

385/16 Det. 159/16 Realizzazione manifestazioni 

dell’estate 2016 

€ 300,00 Somma 

non spesa 

33841 

 

301/17 Det. 222/17 Ricovero disabile psichico Signor 

B.M. presso comunità alloggio S.Pio 

di Geraci S. –Periodo : 11/07/2017 – 

10/07/2018 

€   11,14 Somma 

non spesa 

33841 

 

442/16 Det. 442/16 Ricovero disabile psichico B. M.  

presso Comunità alloggio Cooperativa 

Primavera di Geraci S. periodo : 

11/07/2016 – 10/07/2017 

€ 1.266,20 Somma 

non spesa 

33843 

 

623/16 Det. 273/16 Incarico professionale assistente 

sociale anno 2017 

€ 798,00 Somma 

non spesa 

34091 

 

469/16 Det. 212/16 AUSER Calcarelli – Rinnovo 

convenzione svolgimento programma 

supporto attività socialmente utili 

€ 1.167,00 Somma 

non spesa 

99750 

 

279/16 Det. 26/17 Utilizzo somma proveniente da 

contributo Bcc 

€ 300,00 Somma 

non spesa 

 
 

2. di disporre il mantenimento dei residui passivi, di seguito elencati : 

 
 

Cap.  Imp. Provvedimento Oggetto  Importo Note 

46675 

 

497/14 Det. 364/14 Adesione Consorzio Madonita per la 

Legalità e lo Sviluppo 

€ 1.133,33 Somme 

non 

ancora 

versate 

perché 

non è 

stato 

istituito il 

servizio di 

tesoreria 

46690 

 

 

456/15 Det. 390/15 Consorzio Madonita per la Legalità e 

lo Sviluppo : compartecipazione oneri 

di gestione anno 2015 

€ 1.133,33 Vedi 

sopra 

46690 

 

476/16 Det. 199/16 Consorzio Madonita per la Legalità e 

lo Sviluppo : compartecipazione oneri 

di gestione anno 2016 

€ 1.133,33 Vedi 

sopra 

46690 

 

508/17 Det. 266/17 Consorzio Madonita per la Legalità e 

lo Sviluppo : compartecipazione oneri 

di gestione anno 2017 

€ 1.133,33 Vedi 

sopra 

 

 

 

 

3. di disporre, altresì, il mantenimento dei residui passivi risultanti da impegni effettuati sul capitolo 1245 – 

Spese per liti , arbitraggi e risarcimento danni , trattandosi di somme riguardanti crediti nei confronti 

dell’Ente; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico – Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

La presente determinazione: 
 

- verrà inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso il Settore Amministrativo.  

- verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
(Dott. Vincenzo Scelfo) 


